notasse, esse cotylā quandā, quæ vino plena pendeat circiter XVI. vncias. Idem accuratius lib. 1. padias ἀποτιμήσα, κανὸν ἐκχείδειαν δίμοιρον ὑβρίας τὴν κοτύλην ἔχειν ἵποθάμεδα, πρότερος ἔνιοι φύσιν. Præcise si modo aqua impletatur. Rursum Galenus: idias ἔλληνικὴν κοτύλην ἐλαφίτηρα λίτερην. αὐτὰ. imo οὐ σίτης, non ἐλάσση &c. Vocat autem ἐλληνικὴν, ut eam ab Attica distinguat. Faustinus: χρυσός μέτρον Αττικὴν χωρῶν κοτύλας ὅκτω. Georgicas scilicet, vas huiusmodi confici iussi, id aqua plenum comperi pendere vncias nostrates siue Parisinas quatuordecim cum semisse, Romanas vncias 16 $\frac{1}{2}$. hoc est, paulo minus quam 16 $\frac{7}{8}$. quod requirebat exquisita analogia.

Eiusdem cum Georgica Cotyla capacitatis est Schopen Heidelbergicus. Nam Schopen Heidelbergicus pendet 11 $\frac{1}{4}$. tritici olei 13 $\frac{1}{2}$. melis 20 $\frac{1}{4}$. vini vero quindecim, vncias Heidelbergicas, ac proinde vncias Romanas vini sexdecim cum besse, olei quindecim &c. Habet autem tres pollices Heidelbergicos altitudinis, totidem latitudinis, longitudinis quatuor, amplitudinis triginta sex.

XVII.

Sextarius Toletanus est mensura liquidorum habens tres pollices Toletanos altitudinis, totidem latitudinis, longitudinis sex, amplitudinis 54. capitque Toletanas vncias tritici duodecim, olei 14 $\frac{2}{3}$. vini sexdecim, vel Romanas vncias tritici 12 $\frac{3}{4}$ olei 15 $\frac{2}{10}$. vini 17. mellis 22 $\frac{2}{45}$.

XVIII.

Sextariolus Parisinus (Chopinam vulgo vocant) est mensura liquidorum, cui, si ad formam cubicam redigatur, tribuendi sunt duo Parisini pollices altitudinis, latitudinis tres, longitudinis quatuor, amplitudinis viginti quatuor. Si 3375. pollices Parisini cubici dant Atticos 4096. Parisini 24. dabunt Atticos 28 $\frac{18}{3375}$. sumamus ad subductionis commoditatem pollices 28 $\frac{2}{3}$ hoc est, aliquantulo plus, quam dabat prius fragmentum. Certe si octo pollices Attici dant vncias aquæ quinque, pollices Attici 28 $\frac{2}{3}$. dabunt Rom. vncias aquæ duodeviginti præcise, quæ conficiunt Parisinas vncias quindecim cum dodrante. Ego igitur, ut experirer, quam congrueret res ipsa cum epilogismorum analogia, iussi mihi confici vas totidem, quot dixi, pollicibus Parisini constans. Id plenum aqua comperi pendere Parisinas aquæ vncias quindecim cum dodrante. Temporarius ait, Quadrantal Parisinum pendere tantum vncias aquæ 1102. demus 1104. libras Parisinas vnde septuaginta. Hac ratione sextarius Parisinus caperet tantum vncias aquæ Parisinas quindecim cum semisse. Ita nè Temporarii quidem Epilogismus à meo multum distat.

distat. Sed qui mensuram hanc à cubica forma ad Cylindricam reuocarunt ad gestationis commoditatem , ii dederunt operam, vt vas illud aliquanto capacius esset , quam cubicæ formæ analogia postulabat , vt videlicet aqua plenum penderet præcise libram Parisinam. Itaque quemcunque rerum harum peritum rogabis , quodnam sit legitimum sextarioli Parisini pondus , is respondebit esse librale. Quin & ipse Budæus , Comperi , inquit , sextariolos Parisinos tres tritico plenos pendere triginta sex vncias Parisinas , aqua vero plenos penderelibras tres , siue vncias duodequinquaginta , vt sit inter triticeum aqueumque pondus proportio sesquitertia. Idem lib. 5. sui Assis : Deprehendi , inquit , vas tesserarium , id est , amphoram meam cumulatam huius vrbis quadrantem radio aquatum capere. Nec aliam esse inter vtrumque differentiam , quam que esse soleat inter mensuram rasam & fastigiatam , vt amphora meacum eo auctario , quod liberaliores venditores condonare solent , quadrantem nostrum hostimento admensum omnino equare posset. Quadrantem appello eius mensuræ quartam partem , quam sextarium triticarium dicimus. Hec Budæus. Quæ si ad epilogismorum analogiam excutere velis , sic comperies : Sextariolus Parisinus cubicus pendebit vncias aquæ Parisinas quindecim cum dodrante , tritici vero vndecim cum tribus decimis sextis. Idem Sextariolus Cylindricus pendebit vncias aquæ sexdecim , tritici duodecim. Hoc modo quadrans vel amphora Budæi , hoc est , vas tesserarium ex pede Gallico confectum , si tritico impleatur , pendebit vncias octingentas sexaginta quatuor. Itaque quadrans Parisinus siue Cylindricus tredecim vnciis cum semisse grauior erat quadrantiby cubito , siue Budæano , si modo tritici rationem habeas. Quod si de aqua sit quæstio , tum quadrans Parisinus siue Cylindricus , quem minotum vulgo vocant , octodecim vnciis grauior erit amphora Budæana. Itaque non satis accurate dixit Budæus , Minotum cubicum in Cylindrico contineri , & insuper auctarium illud quo liberaliores venditores ut solent. Nam auctarium illud debet esse apud nos duodecima , olim autem apud Græcos & Romanos decimaquinta vasculi pars. At Minotus cubicus Cylindrico minor non est nisi sexagesima sui parte. Vigenerus ait , Romæ vasculum Folietam vulgo dictum aquæ plenum tantundem capere & pendere quantum chopina Parisina , nempe sexdecim vncias nostrates , in quo fallitur. Nam Folieta non aqua , sed oleo plena fere sexdecim vncias Parisinas pendet , vel $15\frac{3}{4}$. Itaque non Parisino , sed Romano sextario respondet. Sed & Budæus putat , Sextarium Rom. eiusdem fere capacitatis fuisse cum Parisino. Reuera Sextarius Roman. oleo plenus tantundem pendet atque Sextarius Parisinus aqua plenus.